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1 • Innledning: NTNUs egenart og oppdrag

UNIVERSITETET I ENDRING 
Det tradisjonelle universitet er i endring. Kunnskapen 
er i dag ikke bare knyttet til de enkelte institusjonene 
gjennom bibliotek og interne faglige diskusjoner mel-
lom lærere og studenter. Tilgangen til forskningsbasert 
kunnskap øker gjennom utvikling og bruk av digitale 
teknologier, noe som også betyr en demokratisering. 
Kunnskapsutviklingen og -formidlingen skjer gjennom 
nasjonalt og internasjonalt samarbeid og ved bruk av 
globale nettverk. 

Det inngås strategiske samarbeidsallianser over lan-
degrensene. Mye av den forskning og nyskaping som 
trengs for å løse store globale utfordringer, bygges 
på samarbeid mellom ulike fagmiljøer. Den globale 
mobiliteten øker blant studenter og forskere, og mange 
universiteter går fra å være nasjonale utdannings- og 
forskningsinstitusjoner til å bli internasjonale aktører.  
Studentene søker utdanningstilbud basert på ønsker 
om å kombinere utdanning med å lære om andre kul-
turer og land. Konkurransen om de gode hodene øker, 
institusjoner og land imellom.

Dette er del av bakgrunnen for arbeidet i NTNUs
Visjonsprosjekt, som har basis i NTNUs strategi 
2011–2020 «Kunnskap for en bedre verden».

NTNUs EGENART SOM UNIVERSITET
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU) 
ble dannet i 1996 som en fusjon av Norges Tekniske 
Høyskole (NTH), Den allmennvitenskapelige høgskolen 
(AVH), Det medisinske fakultet og Vitenskapsmuseet. 
Med i den nye institusjonen kom også Kunstakademiet 
og Musikkonservatoriet i Trondheim. 

Ingeniørutdanningen har røtter tilbake til 1870 ved 
Trondhjems Tekniske Læreanstalt, som var et funda-
ment for opprettelsen av NTH i 1910. Lærerutdanning 
tok til i 1922 ved Norges lærerhøgskole i Trondheim 
(NLHT), som gradvis utvidet fagbredden og studietilbu-
det til å omfatte humaniora, samfunnsfag og realfag på 
alle nivåer. I 1968 ble NTH og NLHT organisert under 
paraplyen Universitetet i Trondheim, men uten at de to 
høyskolene ble integrert. I 1984 skiftet NLHT navn til 
Den allmennvitenskapelige høgskolen (AVH). 

Medisinutdanning startet i Trondheim i 1975 og ble 
senere organisert i Det medisinske fakultet. Også 
kunst- og musikkutdanning på høyskolenivå kom til 
på 1970-tallet gjennom henholdsvis Kunstakademiet 
og Musikkonservatoriet. Lengst akademisk tradisjon 
i Trondheim har imidlertid Vitenskapsmuset, som 
strekker seg tilbake til 1760-årene og Det Kgl. Norske 
Videnskabers Selskab. Museet ble en selvstendig enhet 
i 1926.

NTNUs forhistorie forklarer vesentlige deler av institu-
sjonens egenart, ikke minst det sterke innslaget av pro-
fesjonsutdanning. Stortinget la også klare føringer for 
den nye institusjonen da NTNU ble etablert fra 1. januar 
1996. Som navnet tilsier skal universitetet ta et nasjo-
nalt ansvar for teknisk-naturvitenskapelig forskning og 
utdanning – dette er NTNUs hovedprofil. Samtidig skal 
NTNU være et breddeuniversitet, der disiplinene utvi-
kles på egne premisser. Endelig skal NTNU ta et særlig 
ansvar for å utvikle tverrfaglig samarbeid og kunnskap.

NTNUs egenart kan beskrives på denne måten:
• Et stort universitet med en tydelig teknisk-
   naturvitenskapelig hovedprofil, kombinert med en
   faglig bredde som inkluderer humaniora,
   samfunnsvitenskap, medisin, arkitektur og kunst

Begrepet universitet stammer fra latinsk universitas, 
som betyr helhet eller samfunn.  Universitetet slik 
vi kjenner det i dag, oppsto i tidlig middelalder som 
betegnelse på et forskende fellesskap mellom profes-
sorer og studenter. I moderne tid er universitetene først 
og fremst institusjoner der det utføres forskning og gis 
høyere utdanning basert på forskning. I de senere år har 
fokuset blitt sterkere på samfunnsnytten av forskning og 
utdanning. Dette gjenspeiles for eksempel i nasjonal og 
internasjonal forskningsfinansiering, og i myndighetenes 
krav om etablering av råd for samarbeid med arbeids-
livet ved alle universitet og høyskoler.
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• Et omfattende tverrfaglig samarbeid innen forskning
   og undervisning
• En høy andel av profesjonsutdanninger
• Utstrakt eksperimentell virksomhet i hele bredden av
   virksomheten, med stort innslag av praksis i mange fag
• Et nært og omfattende samarbeid med
   forskningsstiftelsen SINTEF
• Et strategisk partnerskap med St. Olavs hospital
   gjennom det integrerte universitetssykehuset
• En sterk tilknytning til og samarbeid med arbeidslivet,
   både innen forskning og utdanning

Vi oppfatter NTNUs egenart som en styrke i nasjonal 
og internasjonal sammenheng, både med hensyn til 
rekruttering av dyktige studenter og ansatte, og når det 
gjelder å skape grunnlag for forskningssamarbeid. I en 
akademisk verden i rask utvikling og endring tror vi det 
er viktig å ha en tydelig profil, samtidig som institusjo-
nen må være dynamisk og fleksibel nok til å tilpasse 
seg nye krav og behov. Utvikling av campus er et viktig 
virkemiddel i denne sammenhengen.

SAMFUNNSOPPDRAGET
De norske universitetenes generelle samfunnsoppdrag 
går blant annet frem av formålsparagrafen (§ 1-1) i Lov 

om universiteter og høyskoler. Der heter det at institu-
sjonene skal tilby utdanning og drive forskning, faglig og 
kunstnerisk utviklingsarbeid på høyt internasjonalt nivå. 
Videre forutsetter loven at universiteter og høyskoler 
«formidler kunnskap om virksomheten og utbrer forstå-
else for prinsippet om faglig frihet og anvendelse av 
vitenskapelige og kunstneriske metoder og resultater, 
både i undervisningen av studenter, i egen virksomhet 
for øvrig og i offentlig forvaltning, kulturliv og nærings-
liv.»

I tillegg til det lovbestemte formålet gir myndighe-
tene en rekke føringer for universitetets virksomhet. 
De senere årene har det for eksempel vært tydelige 
signaler om at institusjonene skal legge større vekt 
på samfunnsoppdraget, forstått som at forskning og 
utdanning skal være relevant og aktuell for samfunns- 
og arbeidslivet. Det er også klare forventninger om at 
institusjonene fokuserer sin virksomhet, samarbeider 
og deler på oppgaver ut fra kompetanse og ressurser. 
Kunnskapsdepartementet (KD) har i sine siste tilde-
lingsbrev understreket at hver institusjon må innrette 
og utvikle virksomheten ut fra sin egenart.

NTNUs tolkning av samfunnsoppdraget inngår i vår 
strategi 2011 – 2020, «Kunnskap for en bedre verden». 
Her heter det:
«Samfunnsoppdraget rommer både de forventninger 
nasjonen og verdenssamfunnet har til NTNU, og de 
samfunnsoppgavene universitetet selv ønsker å løse. 
Dette er styrende for vår virksomhet.

Vårt generelle oppdrag
Som universitet har NTNU et særlig ansvar for lang-
siktig, grunnleggende forskning og fagutvikling. Vi skal 
tilby forskningsbasert utdanning på alle nivåer, med 
vekt på høyere grads studier og doktorgrad. Vi skal 
formidle kunnskap og forvalte kompetanse om natur, 
kultur, samfunn og teknologi. NTNU skal være en kul-
turbærer og bidra til nyskaping i samfunn, næringsliv og 
offentlig virksomhet.Den internasjonale aktiviteteten for NTNU har økt sterkt de senere årene. NTNU hadde 1800 utenlandsstudenter i 2012 og deltar i mange inter-

nasjonale studentutvekslingsprogrammer. NTNU har 665 samarbeidsavtaler med læresteder i verden innen utdanning. Av dette utgjør Europa 
524, Asia 70, USA og Canada 28, Afrika 17, Australia 9 og Sør-Amerika 18.



Vårt spesielle oppdrag
Vår teknisk-naturvitenskapelige hovedprofil gir oss 
et særskilt oppdrag om å utvikle det teknologiske 
grunnlaget for fremtidens samfunn. NTNU har et 
tyngdepunkt i profesjonsutdanning på masternivå.  Vi 
skal også arbeide i skjæringspunktene mellom tekno-
logi, naturvitenskap, medisin, arkitektur, humaniora 
og samfunnsvitenskap. NTNU har et ansvar for å tilby 
universitetsutdanning innen kunst og drive kunstnerisk 
utviklingsarbeid.

Vi skal bruke vår faglige bredde og tverrfaglige kompe-
tanse til å løse sammensatte problemer og øke forstå-
elsen for sammenhengene mellom teknologi, samfunn 
og miljø. Vi skal utnytte våre spesielle forutsetninger for 
å fremme innovasjon og utvikle kunnskapsgrunnlaget 
for bærekraftig verdiskaping og et konkurransedyktig 
næringsliv.

Vårt demokratiske og solidariske oppdrag
Det er universitetets oppgave å delta i en kunnskaps-
basert offentlig debatt om viktige samfunnsspørsmål. 
Vi skal bruke vår viten til beste for samfunnet, og bidra 
til kompetansebygging i utviklingsland. Vi skal enga-
sjere oss i å løse globale utfordringer innenfor helse 
og velferd, energi og klima, miljø og ressursutnytting. 
Vår virksomhet skal fremme menneskerettigheter og 
tverrkulturell dialog.»

Samfunnsoppdraget for NTNU er viktig for arbeidet med 
Visjon 2060 og for utarbeidingen av strategier for fremti-
dig campus.

CAMPUSUTVIKLING VED NTNU 2000-2013
En reetablering av campus Dragvoll i nærheten av Gløs-
haugen er utredet tidligere, fra høsten 2004 til styreved-
tak i mai 2006. Den gang var finansieringen planlagt ved 
verdirealisering gjennom salg av universitetets arealer 
på Dragvoll til boligformål og offentlig infrastruktur. Det 
innebar en risikoeksponering for universitetet som ble 
vurdert som problematisk, og som var en viktig årsak 
til at styret gikk inn for en fortsatt delt løsning da saken 
ble behandlet. Det var avgjørende for sakens utfall at 

det ikke kom politiske signaler om vilje til å gå inn for 
prosjektet i påfølgende statsbudsjett. 
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På bakgrunn av styrets vedtak i 2006 ble det utarbeidet 
en campusplan. Planen tok utgangspunkt i nåværende 
campusområder og hadde som hensikt å utvikle disse 
til en fremtidsrettet infrastruktur. Dette gjaldt områ-
der på og rundt Gløshaugen og på Øya, på Dragvoll, 
på Kalvskinnet og etter hvert også en stor satsing på 
Tyholt. Planen ble vedtatt i mars 2007 og har siden vært 
retningsgivende for campusarbeidet. Gjeldende cam-
pusplan har følgende prioriteringer:
• Utvikling av campus Dragvoll
• Magasin Vitenskapsmuseet (og utvikling
   av Vitensenter)
• Renovering av laboratorier for CO2 forskning
   (ESFRI 1 og 2)
• Rehabilitering/nybygg Metallurgen (Solbygg/
   materiallaboratorium)
• Innovasjonssenter 
• Forbedret læringsmiljø i aksen Gamle kjemi til Søndre
   lavblokk Gløshaugen
• Kunst-, arkitektur og musikk-prosjektet
   i Høyskolebakken (KAM)
• Renovering av sentralbyggene (ved utflytting
   av arkitekt)
• Nye VM – utvikling av vitenskapsmuseet

I tillegg er Ocean Space Center med utenom priorite-
ring, da det er koblet til SINTEF/ MARINTEKs utviklings-
prosjekt for marintekniske laboratorier.

I Stortingsproposisjon nr.1 er det beskrevet nærmere 
hva formålsparagrafen innebærer: 
«Dei viktigaste samfunnsoppdraga til universitet og 
høgskular er å utdanne kandidatar samfunnet treng, 
og å utføre forsking til beste for samfunnet på kort og 
lang sikt. Med Kvalitetsreforma fekk universiteta og 
høgskulane auka ansvar, og det vart lagt sterkare vekt 
på samfunnsoppdraget deira enn tidlegare. Formålet 
var mellom anna at utdanningane og forskings- og 
utviklingsarbeidet ved institusjonane i større grad og 
raskare skulle kunne svare på endra krav og forvent-
ningar frå samfunns- og arbeidsliv. Samstundes har 
institusjonane ei viktig rolle i å utfordre etablert kunn-
skap, medverke til kritisk tenking, fornying og utvikling 
i samfunnet. Ferdig utdanna kandidatar som kjem ut 
i arbeidslivet med oppdatert kunnskap, er truleg det 
som i størst grad medverkar til innovasjon og verdiska-
ping. Samspel mellom forskingsmiljø og arbeids- og 
næringsliv er avgjerande for at forskingsresultat skal 
medverke til auka innovasjon og omstillingsevne i 
bedriftene og offentleg sektor.»
Fra St.prop. nr. 1 (2013–2014)
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må ta høyde for at universitetet skal virke innenfor helt 
andre samfunns- og næringsstrukturer enn i dag. Dette 
er i tråd med ledelsens innspill til behovsanalysen i 
konseptvalgutredningen som ble gjennomført i 2013. 

NTNUs ledelse legger til grunn at visjonen «kunnskap 
for en bedre verden» er robust nok til å tåle framtidige 
samfunnsendringer. Ledelsens utgangspunkt er videre 
at universitetets generelle og spesielle samfunnsopp-
drag ligger fast i generasjonsperspektivet. Det innebæ-
rer at vi i overskuelig fremtid fortsatt skal ta ansvar for 
langsiktig, grunnleggende forskning og faglig utvikling, 
tilby utdanning av høy kvalitet og formidle kunnskap og 
kompetanse til beste for samfunnet. NTNUs spesielle 
oppdrag er dels knyttet til vår teknisk-naturvitenska-
pelige hovedprofil, dels til vår tverrfaglige kompetanse 
som bygger på et bredt utvalg av vitenskapelige disi-
pliner og kunstnerisk virksomhet. Målsettingen om at 
NTNU skal utvikles videre til et fremragende universitet 
i verdensklasse, står fast.  

For å lykkes også i framtiden, må universitetet
• være attraktivt, både som studiested og arbeidssted
   for verdensledende forskergrupper
• løse samfunnsoppdraget på en god måte
• ha en fleksibel campusløsning som møter framtidens
   behov innen undervisning, forskning, nyskaping,
   og formidling 
• ha en bærekraftig campusløsning, der hensynet til
   helse, miljø og sikkerhet ivaretas
• ha arealer av høy kvalitet for mangeartet
   eksperimentell virksomhet 
• ha arenaer tilrettelagt for formell og uformell
   samhandling mellom større og mindre grupper,
   støttet av effektiv infrastruktur for kommunikasjon,
   både fysisk og digitalt.

Denne forståelsen preger analysene av viktige tenden-
ser og mulig utvikling.

Viktigste kilder til bakgrunnsinformasjon om campusut-
vikling ved NTNU:

• NTNU Styresak 33/07 Campusutvikling NTNU –
   tiltaksplan og mulig minimumsløsning, NTNU,
   april 2007.
• Rapport ”Campusutvikling NTNU, behovsanalyse og
   tiltak i tocampusløsningen”, NTNU, april 2007.
• NTNU 2020/HIST2020 Eventuell samlokalisering.
   Hovedrapport. NTNU, mars 2007.

Konsept og tiltak for videre utvikling av arealer på Drag-
voll ble utredet av NTNU og innmeldt som byggesak til 
Kunnskapsdepartementet i juni 2009. Etter det skjedde 
det lite i denne saken, før Kunnskapsdepartementet tok 
initiativ til en konseptvalgutredning for NTNU ultimo 
2012. Det prosjektutløsende behovet er den prekære 
plassmangelen på Dragvoll, samt den tekniske tilstan-
den på bygningsmassen der.

Som grunnlag for en samlokalisering av kunst, arkitek-
tur og musikk (KAM), ble det gjennomført en mulig-
hetsstudie i 2012. Om dette, se KAM-rapport, NTNU, 
november 2012. 
 

MANDAT FOR VISJONSGRUPPA
Arbeidsgruppa Visjon 2060 ble nedsatt i juni 2013 under 
ledelse av professor Tore Haugen ved AB-fakultetet. 
Den har som mandat å beskrive mulige strategiske 
fremtidsbilder for NTNUs campus i et perspektiv på 50 
år, basert på:
• Visjoner og mål for faglig utvikling og profil ved NTNU 
• Ivaretakelse av samfunnsoppdraget og NTNUs
   nasjonale rolle
• Internasjonale trender og drivere for utviklingen av
   universiteter og campusløsninger
• Strategier og problemstillinger for arbeids- og
   undervisningsformer på framtidens campus der det
   fysiske henger sammen med teknologi og hvordan
   vi jobber
• Videreutvikling av NTNU og kunnskapsbyen
   Trondheim som en attraktiv studieby og arbeidsplass 
• Utvikling av campus og bygninger som ivaretar
   behovet for fleksibilitet og tilpasningsevne 
• Utvikling av en mer bærekraftig campus 

NTNUs visjon «kunnskap for en bedre verden» og 
målsettingen om å være internasjonalt fremragende 
er å forstå som forpliktende forutsetninger for de ulike 
mulige utviklingsperspektivene som skisseres i denne 
rapporten. Uansett hvordan framtidens universitet ser 
ut, er det sannsynlig at NTNU må skille seg positivt ut 
for å lykkes, både som studiested og arbeidsplass. Vi 



FRAMTIDENS NTNU-CAMPUS 
Konseptvalgutredningen høsten 2013 ble iverksatt med 
utgangspunkt i tilstanden til NTNUs anlegg på Dragvoll. 
Samtidig skal utredningen resultere i en anbefaling av 
løsninger som vil være tjenlige for NTNU i et 50-års 
perspektiv, sett i lys av NTNUs strategier og utviklings-
planer. 

NTNUs evne til fleksibilitet og omstillingsevne har vært 
avgjørende for å framstå som en relevant leverandør 
av kyndige kandidater og forskningsbasert kunnskap 
for skiftende samfunnsbehov. Det vil den være også i 
framtiden. Samtidig tror vi at det er sammenheng mel-
lom morgendagens utdanning og hvordan campus skal 
se ut. Hensikten med Visjonsprosjektet er derfor å gi 
styret et bedre grunnlag for å vurdere konseptvalgut-
redningens anbefalinger, og støtte styrets prosess mot 
beslutning om NTNUs foretrukne fremtidige utbyg-
gingsløsning. 

I visjonsarbeidet vektlegges ulike strategier for vekst 
innen utdanning, forskning, kunstnerisk arbeid, for-
midling og nyskaping basert på dagens hovedprofil. 
Visjonsprosjektet bidrar med ulike perspektiver på det 
framtidige NTNU, med utgangspunkt i spørsmål som: 
Hvilke globale endringer påvirker oss? Hvordan vil nye 
teknologier omforme utdanning og forskning? Hva vil 
den massive økningen i nettbaserte utdanningstilbud ha 
å si for undervisning og studenttilstrømming? Hva skjer 
med offentlig finansiering og andre rammebetingelser? 
Hvilke faktorer er viktige når framtidens studenter og 
forskere skal velge studie- og arbeidssted? Det over-
ordnete målet for arbeidet er å opprettholde og styrke 
NTNUs attraktivitet på alle områder for studenter og 
ansatte i en framtid med økt konkurranse innen høyere 
utdanning og forskning. 

Visjonsprosjektet baserer seg på gjeldende strategier 
og mål for faglig utvikling og profil ved NTNU, samt 
på NTNUs samfunnsoppdrag og nasjonale rolle. I 
tillegg drar vi veksler på internasjonale og nasjonale 
utviklingstendenser som berører universiteter og 
campusløsninger. Eksempler på dette er strategier og 

problemstillinger for den framtidige studie- og univer-
sitetsarbeidsplassen; samordnet utvikling av NTNU og 
Trondheim som en attraktiv studieby og arbeidsplass; 
behovet for utvikling av campus og bygninger som 
ivaretar krav om økt fleksibilitet, tilpasningsevne og 
bærekraft.

Visjonsprosjektet beskriver fire utviklingsperspektiver, 
som til sammen indikerer et mulighetsrom for NTNUs 
utvikling. Framtidens NTNU vil sannsynligvis inneholde 
elementer fra dem alle. Samtidig, og uavhengig av 
perspektiv, gir den type virksomhet NTNU driver klare 
føringer for areal- og logistikkbehovene. Vår profil inne-
bærer at store deler av virksomheten er av eksperimen-
tell karakter og følgelig stiller store krav til laboratorier 
og vitenskapelig utstyr, både for forskning og utdanning. 
Dette gjelder ikke bare teknologi, naturvitenskap og 
medisin; også humaniora, samfunnsvitenskap og kunst-
fagene ved NTNU driver eksperimentell og praksisba-
sert virksomhet. 

Det er først og fremst menneskene som skaper det 
gode universitetet. Rekruttering og utvikling av gode 
studenter og ansatte er derfor nøkkelen til suksess. 
NTNU må være – og fremstå tydelig som – et ettertrak-
tet studie- og arbeidssted i internasjonal målestokk. Det 
samlede tilbudet NTNU gir til sine studenter og ansatte 
er viktig for universitetets attraktivitet, og noe vi faktisk 
har mulighet til å påvirke. Det omfatter også innretning 
og utforming av campus. En attraktiv campus er ikke 

i seg selv nok til å styrke NTNUs renommé interna-
sjonalt, men har likevel betydning for omdømme og 
rekruttering. Visjonsgruppen har tatt som utgangspunkt 
at en attraktiv campus kjennetegnes av fremragende 
fasiliteter for forskning og læring, moderne infrastruk-
tur for kommunikasjon og forflytning, korte faglige og 
geografiske avstander, gode boforhold, varierte sosiale 
tilbud og et godt ytre miljø. 

En god campus kan realiseres gjennom ulike strategier 
og konsepter. Studentene i dag ønsker i stor grad en 
tilværelse der studieliv og studenthverdag er integrert 
både i tid og sted. Med tanke på at studentrekruttering 
er og vil være en nøkkelfaktor for NTNUs utvikling, 
må deres behov og preferanser tillegges vekt. I den 
forbindelse har Visjonsprosjektet sett det som viktig 
å se helhetlig på Trondheim som studiested, slik at 
perspektivene ikke bare inkluderer hensyn knyttet til 
NTNUs kjerneaktivitet, men også boliger, velferdstilbud, 
transport, muligheten til å benytte undervisningstilbud 
på tvers av institusjonene og så videre. 

Uansett valg av strategi må NTNUs prioritet være å 
sørge for at fremragende studenter og medarbeidere 
velger Trondheim fremfor andre universitetsbyer. I neste 
omgang vil dette gi grunnlag for førsteklasses kandida-
ter og faglige resultater som bidrar til å bringe verden 
framover.  På denne måten støtter vi opp under NTNUs 
visjon – kunnskap for en bedre verden.


